
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII A L REPUBLICII M O L D O V A 

O R I) 1 N 
m un. Chişinău 

i { 
„ „ 2015 nr. 

Privind actualizarea ordinului Ministerului Sănătăţii 
nr.62 din 01.02.2011 „Cu privire la trasabilitatca produselor sanguine" 

în conformitate cu Legea nr.241-XVI din 20.11.2008 privind donarea de sânge şi 
transfuzia sanguină, obiectivele incluse în Programul naţional „Securitatea 
transfuzională şi autoasigurarea ţării cu preparate sanguine pentru anii 2012-2016", 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.134 din 27.02.13, în scopul reglementării 
înregistrării datelor referitoare la trasabilitatea produselor sanguine, în temeiul 
prevederilor Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.397 din 31 mai 2011, 

ORDON: 
1. Anexa nr.l „Datele de identificare a componentelor sanguine pentru utilizare 

terapeutică, produse de centrele de transfuzie a sângelui" la Elementele de 
identificare şi înregistrare obligatorie a trasabilităţii produselor sanguine în cadrul 
sistemului de sănătate, aprobate prin Ordinul Ministerului Sănătăţii nr,62 din 
01.02.2011 „Cu privire la trasabilitatea produselor sanguine", se expune în redacţie 
nouă, conform anexei. 

2. Conducătorilor instituţiilor medico-sanitare republicane, municipale, raionale, 
Centrelor de Transfuzie a Sângelui a lua act de cunoştinţă şi îndeplinire 
necondiţionată a prevederilor prezentului ordin. 

3. Centrul Naţional de Transfuzie a Sângelui şi Comisia de specialitate a Ministerului 
Sănătăţii în hematologie şi transfuziologie vor acorda suport consultativ-metodic la 
organizarea procesului de înregistrare şi documentare a trasabilităţii produselor 
sanguine. 

4. Consiliul Naţional de Evaluare şi Acreditare în Sănătate va organiza controlul 
respectării trasabilităţii produselor sanguine, în cadrul evaluării şi acreditării centrelor 
de transfuzie a sângelui şi instituţiilor medico-sanitare în componenţa cărora sunt 
secţii de transfuzie a sângelui. 

4. Centrul Naţional de Transfuzie a Sângelui va organiza monitorizarea procesului de 
înregistrare şi documentare a trasabilităţii produselor sanguine în activitatea 
instituţiilor medico-sanitare. 

5. Centrul Naţional de Management în Sănătate va organiza plasarea ordinul pe pagina 
WEB a Ministerului Sănătăţii. 

6. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Mihai Ciocanu, viceministru al 
sănătăţii. / 

Ministru 



ITS' 

S3 

.3 iS* 

s 
•o 
• u 

-o 
La 

JO 

3 
-ta» n •o S3 
+» an 
• a* 
ti 

3 eh s « 
Vi 
Vi 
3 

"O £ 
al 
£ 
3 
y 
£ 
s 
V 

•3 
V 

•3 
4> -u» 
S 
o» 
B 

£ 
at 

X 
« 

"3 

•o 
o 

ti 

3 
•o 
£ 
4> 

"O 
•D 
O 

O 

s 
s • 
3 
»1 

3 
Vi 
3 

•3 
9 
La 

a 
3 

£ 
S 
3 s 
9 

Z =5 

* * 

D
*

 

* * 
ti 1 

ti 

f i 
1 

ti 
* * 

fi 
* -K * * < * i Û fi fi 

M
C

PL
 

M
C

PL
 

* 
* * fi * f ) 

r * ti ti * < < <: < < < 

M
C

PL
 

M
C

PL
 

* i 
ti * • 1 <! < < < fi fi fi ti ti ti ti ti ti ti 

M
C

PL
 

M
C

PL
 

* ti 
i 

ti ti ti w ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti M
C

PL
 

M
C

PL
 

ti ti ti 
ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti < < ti ti ti 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

f ) 
fi ti ti fi 

o 

A
-2

 

f ) ti L
A

 
< ri 

< 
f i fi 

< 
fi 

< 
Q 

< M
C

P
L

 
M

C
P

L
 

f ) 
1 A

-2
 

U4 UH fi uu •u uU UU uU uU 

M
C

P
L

 
M

C
P

L
 

ti i 
ti UM 

i v i 

UU U-J rtii rtii 
N H 

ti HM IVt NU r v l N H ti cu uu uu uu U u UU 1* 
B H 

P U M
C

P
L

 
M

C
P

L
 

ti ti 
ti ti ti ti ti ti ti ti a , 

ti ti a \ 

ti ti ti a , 
ti ti ti ti ti ti ti 

<N m 
3 3 
y 

iv
ă 

iv
ă •Ul 

*G G 
+-i 3 3 
1 U l Î3 at

( 

S y CO • •—1 • • ^ -2 m 3 3 y y y 3 3 y y O o O 

aoon >3 
y 
ÎS 3 so

l 

ă 
(u

ni
ta

t ÎS 
* ™1 

y 3 y 
y 
3 

y 
3 
y 

aoon cT 

ad
ith

 

(u
ni

t 
(u

ni
t 

£ 
- U i 
iTl at

 c
u 

»3 ă 
(u

ni
ta

t 

un) B
 ă 

de
l 

a 
de

l 
ă 

de
l 

ch
et

e : d
el

e 

ita
te

a 

te
a 

2 
te

a3
 

fe
re

ză
 

fe
re

ză
 

fe
re

ză
 

sm
at

i I1
Ţ
0
O

0
 

I1
Ţ
0
O

0
 da

rd
 

fe
re

z 
fe

re
z 

fe
re

z 
fe

re
z 

fe
re

z 
fe

re
z 

ch
et

e 
ch

et
e 

(u
ni

 

3 
-UI 

3 
-UI 

o fe
re

ză
 

fe
re

ză
 

fe
re

ză
 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 _3 2 at
ă »3 

- a , 

G 
• a-* no 3 « 3 H _y _y 1 y y y y y y "a *a at

ă 

£ 
• a-* 

3 9 y 9 V "y y •3 •3 •3 •3 •3 -3 y 
•3 

y 
•3 

y "y O -o -o TO •3 -3 •3 i i y y y 2 y y 
y 

•3 
y 

•3 oc 

ta
r U i 

3 ta
r 

ta
r 

ta
r 

ta
r U i 3 

•UI ta
r 

ta
r 

ta
r y 

X he
t •Ul y 

X X 
y 

X 
lu 
X he

t y 
Î3 

y 

lu
lo

ci
t 

;o
n 

:o
n 

oc
i 

oc
i 

oc
i 1

0
0
 oc

i 1
0
0
 oc

i 
oc

i 
oc

i 100
 la

c y 
3 

.—1 

pl
ac

 

la
c 

pl
ac

 
la

c 
pl

ac
 

U l lu
lo

ci
t 

>3 
U l 

)3 
is ia 

• a . 
U i 

01ŢJ
 

U i 
- U i 2 u 

-UI 
2 h U i 

•UI u, 
- u i 

a a pl
ac

 

a pl
ac

 

a pl
ac

 

y G 
y 

.3 
• - a 

U i 

ia 
• a . 

U i 

01ŢJ
 •c i a . 

U i •a 'C • —a 
U i 

t a l 
U y y y y y y y y y U l 

ro
as

p 
ro

as
p 

1) y 
3 

y 
2 

O 
2 3 

9 y 
2 

y 
3 

y 
3 

•3 •3 

at
d •3 

at
d •3 

2 at
d 

co
n 

co
n on 

ro
as

p 
ro

as
p 

S S 
U i i3 I U i U i s s -h S u 

-*—> 
+ J 

U l y y 1 a a 
G c 3 G G G G S S G G G G G c y y »3 >3 
« y V It y y 9 y y y y y y y y y y 

m
es

t 
m

es
t y 

»3 >3 
O y o O O y O O y y y y y y O y y 

m
es

t 
m

es
t 

y 2 C c G G G G G G G G G G G c C G m
es

t 
m

es
t 

G 3 1 O o § O O O O 0 O O O O O O o O O m
es

t 
m

es
t 

O 1 
ti u ti ti ti ti u ti ti ti ti ti ti ti ti ti ti < < ti ti ti 

3" so 00 O N O m 3 f m so 00 Os 20
 

u-1 

22
 



A
s-

2*
 * 

f) * 
« 
ti * * * ti

)
)

* 

* # 
* 
f i A

s 
A

s-
2*

 
As


CR

 
CR

 

* 
M * 

* f) * 
ti C-

2 
C

-3
 V

I * 
•M 
0 

-X 
0 * * 

04* 
ti 

BO
 * 

R
H

 

ü ti ti ti ti ti ti ti 

-
ti ti ti ti ti V , <N Z 

IG
al

 

* * •X ti ti -X 
ti ti ti ti G a ti ti ti ti ti ti a. ti ti ti ti g O IG

al
 

ti ti 05 en z. Cß 
ti ti ti c ti o. ti -< < < < < < < « < < 

g O IG
al

 

ti a. ti if) en en ti 
# * * * * 4: -it * * 4t 4c * * -X * * -le * * « * 

pe
ut

ic
ă 

> r a 

ra y 
te

r 

os
ti 

y c 
- M 

ili
za

 

g ra 
C M ces ti ili

za
 

g • — 

f i As
 

As
-: 

As
-. 

CR
 

CR
 

ce 
ti 

f 
ti 

Z
-3 C

-3
 

LA
 « a 

3 
3 O O CA 

^a
R

hO
 

iz
ar

c O 

R
H

 

ti ti ti ti ti ti ti 
M B 

ti — ti ti 
—*— 

ti ti ti ~ IT) 

^a
R

hO
 

IF
 iz

ar
c 

s ti ti ti o. o. Û Û 1*1 . 
U B s^ M u* s^ ti ti ti ti 4-1 

S 
J ti J r kB 

ti 
^a

R
hO

 
ti —u X IF

 

ti ab V) 
ti ti o. ti ti ti ti < < < < < < < y < < < — ti ti H ti 3 f) f) (f) ti 

— 
y 

I'M
 

• 
II

 

c *-
e 

"3 y DJ ti 

an
 

2 y 
.ra VI X .5 
3 
ti-1 ic

ai
e ra 

4-J 2 a 
on ea

 ra 
y . u—1 

_ t i 

ic
ai

e 

y 
y ira X 

e 
ra 

ita
t 3 

4-p re
c cd
 2 

lui ab
i 

cta
 

e 
s 

un
 

un
 do E 

0 
!S 

ra 
4-» 

y 

it
ru

 s
ol

uţ
ie

 in
je

 

*-
ra 

at
ea

 3
) 

ta
fi

lo
co

ci
cä

 
ta

fi
lo

co
ci

cä
 (

 
ta

fi
lo

co
ci

cä
 ( 

io
pr

ec
ip

it
at

ă 
en

tr
at

ă,
 d

ec
ri

 

ea
 2

) 
ea

 2
) 

(u
ni

ta
te

a 
2)

 
(u

ni
ta

te
a 

3)
 

de
 a

fe
re

ză
 

'r
ep

ar
at

e 
bi

 

er
fu

za
bi

lă
 

er
fu

za
bi

lă
 

er
fu

za
bi

lă
 

so
lu

ţi
e 

in
je

c 
st

af
ilo

co
ci

că
, s

ol
u 

is,
 s

ol
uţ

ie
 i

nj
 

it
ru

 s
ol

uţ
ie

 in
je

 

Pr
ep

ai
 

iti
 A

B
O

 

vi 
3 

(u
ni

t 
an

ti
s 

an
ti

s 
an

tis
 

, d
ec

i 
co

nc
 

.in
i t

at 
in

i t
al 

el
at

ă 
el

at
ă 

el
at

ă 
de

 a
fe

re
ză

 

ti 
y 

4-J-

ti 
y 

4-J-
3 

o. 
y 

4-J-
3 ha

lă
, 

st
af

ilo
co

ci
că

, s
ol

u 

izsqj à,
 p

ei
 

> r a 

an
t 

ai
 zqay 

>aS >aS >ra > r a • r a > r a EU EU y 3 u —1 4-k ra 
N 

> r a 

in
ă G —-

as 
4—» 

2 la
t 

la
t U » 

2 
4—1 

2 
u. 
ra ra 

u. 
ra on

 

= 
o 

3 
o 

en
tr

ât
 d

e 
pl

ac
he

t 0 
Vi 

0 c 
m 

c 
C 

c ra an
 

> r a 

ra 
N /a

i 
in

ă X 
3 Vi <P 

oa
sp

ăt
ă 

co
na

e 
oa

sp
ăt

ă 
co

ng
é 

oa
sp

ăt
ă 

co
ng

é 
oa

sp
ăt

ă 
co

ng
é 

oa
sp

ăt
ă 

co
ng

é 
oa

sp
ăt

ă 
co

ng
é 

op
re

ci
pi

ta
t 

en
tr

ât
 e

ri
tr

oc
it 

en
tr

ât
 e

ri
tr

oc
it 

en
tr

ât
 e

ri
tr

oc
it 

as
m

ă 
pr

oa
sp

ăt
ă 

c 
as

m
ă 

pr
oa

sp
ăt

ă 
c 

as
m

ă 
pr

oa
sp

ăt
ă 

c 
en

tr
ât

 d
e 

pl
ac

he
t 

Ib
um

in
ă 

5%
, 

Ib
um

in
ă 

10
%

, 
Ib

um
in

ă 
20

%
, 

bu
li

nă
 u

m
an

ă 
bu

li
nă

 u
m

an
ă 

bu
li

nă
 u

m
an

ă 
ri

uţ
ie

 i
nj

ec
ta

bi
 

1, 
pu

lb
er

e 
lio

fii
 

pu
lb

er
e 

lio
fil

i 
zo

ge
nă

 d
e 

fi
br

 

ar
d 

iz
oh

em
ag

l 
ar

d 
an

ti 
R

eh
zu

 
ar

d 
un

iv
er

sa
l E

 
st

an
da

rd
e 

_ 
o. 

u 
ti 

u 
ti 

j -
Q. 

u, 
ti 

t¬
o. 

op
re

ci
pi

ta
t 

nc
 y 

C 
y 
c as

m
ă 

pr
oa

sp
ăt

ă 
c 

as
m

ă 
pr

oa
sp

ăt
ă 

c 
as

m
ă 

pr
oa

sp
ăt

ă 
c 

y 
c < < < 

un
og

lo
 

un
og

lo
 

_o 
GO 
0 
G 
3 

Vi 
ira 

pu 
pu nd

 
ite

 

sm
ă 

sm
ă 

sm
ă 

sm
ă 

sm
ă E

L
U

S op
re

ci
pi

ta
t 

to
co

 
to

co
 

to
ca

 

o. o 
w 

o 
4—1 

& o 
4—1 

o 
u 
C 

4-» 

3 Iu
ţi

e y 
4—1¬
3 un

og
lo

 
un

og
lo

 

_o 
GO 
0 
G 
3 

un
at

 
li

bi
c 

ro
m

b 
lic

ul
 

r s
ta

 
r 

st
a 

r 
st

a 
ilr

oc
 

2 ra ra ra ra ra 3 2J 3 3 3 3 0 0 0 S E 1m
 

O 
0 ro

m
b 

y y y y 1-4 

o. ti ti ti ti ti ti < < < < < < < t » e« sa 1—1 1—1 1m
 

O CL H ti c/3 (X ti 

* f vt X r- oo C i o f X 00 0 (N f V l X 00 0 
f i f f f f f f f TT ra ra- ra- ra- ra- V I V I 


